

Ingen kompensation til Agent Orange-ofre

Af Morten Rasmussen

USA vil ikke udbetale kompensation til vietnamesiske ofre for Agent Orange, men tilbyder teknisk rådgivning om indsatsen i de forurenede områder. Det var beskeden fra amerikansk side, da forsvarsminister Donald Rumsfeld besøgte Vietnam i begyndelsen af juni.

Under Rumsfelds møde med forsvarsminister Pham Van Tra og andre militærpersoner blev spørgsmålet om Agent Orange rejst fra vietnamesisk side – et spørgsmål, der længe har været et ømt punkt i forholdet mellem de to lande. En amerikansk militærtalsmand forklarede efterfølgende om samtalerne: "Det vi kan gøre er at stille videnskabeligt og historisk materiale til rådighed samt yde teknisk rådgivning om, hvordan situationen kan håndteres. Vi enedes også om, at landene mødes på ekspertniveau for at diskutere, hvad der videre kan gøres."

Under Vietnam-krigen i sprøjtede de amerikanske styrker over 70 millioner liter af det dioxin-baserede afløvningsmiddel Agent Orange over Vietnam, dels for at fjerne det løv, der kunne skjule guerillatropper, dels for at ødelægge fødeareafgrøder.

Vietnameserne hævder, at op mod to millioner efterfølgende er blevet ramt af sygdomme og fødselsdefekter som følge af brugen af Agent Orange.

I 1984 blev amerikanske Vietnam-veteraner ved en retskendelse tildelt en erstatning på i alt 180 mio. dollar for skader som følge af deres omgang med Agent Orange under krigen. Det er ikke mindst på baggrund af den dom, at vietnameserne har krævet erstatning til ofrene på deres side.

Appelsag

Sidste år afviste en domstol i New York et vietnamesisk sagsanlæg mod de amerikanske firmaer Monsanto og Dow Chemical, der stod



for produktionen af Agent Orange under krigen. Vietnameserne har appelleret dommen, der ventes at blive behandlet ved en appelret i novemberr. De har bebudet at ville fremlægge nye forskningsresultater og et stærkt udvidet antal klagepunkter. En undersøgelse fra det vietnamesiske militærs medicinske institut, omfattende 50.000 personer, viser ifølge professor Nguyen Trong Nhan, viceformand for Vietnams Forening For Ofre For Agent Orange, at for personer i områder forurenede med Agent Orange vil 2,95% af deres børn have fødselsdefekter mod normalt 0,74%.

En fælles vietnamesisk-canadisk undersøgelse har udpeget de tre mest forurenede områder i landet omkring lufthavnene i de tidligere amerikanske militærbaser i Bien Hoa i det sydlige Vietnam samt Danang og Phu Cat i det centrale Vietnam. Indbyggerne i Bien Hoa er blevet frarådet at spise fisk, ænder og andre dyr fra området omkring byens sø, hvor jordbundprøver har vist et dioxinindhold 100 gange større end hvad de fleste lande tillader. En konference i juli vurderede at omkostningerne ved oprydning i ved lufthavnene i Bien Hoa og Danang vil løbe op i 10 mio. US dollar hver. Senere, i slutningen af august, lovede den amerikanske ambassadør i Vietnam, Michael Marine, at USA vil hjælpe Vietnam med oprensningen i Danang af giftige kemikalier fra krigens tid.

Kilder: AFP, Reuters, Thanh Nien News

Agent Orange fotobog



Agent Orange: "Collateral Damage In Vietnam". Fotograf og forfatter Philip Jones Griffiths. Hardcover 160 pages (November 2003). £24.95 på amazon.co.uk (husk altid at købe via DVFs hjemmeside, så går en procentdel til Hospitalsindsamlingen).

Collateral damage (militært udtryk) betyder følgeskadevirkninger (dvs. civile tab).

Fotografen Philip Jones Griffiths har med "Agent Orange" bogen skabt et værk der er uforglemmeligt. Han har fotograferet børn og børnebørn af bønder, som var udsat for afløvningsmidler med dioxin. Den tilhørende tekst er også både lærerig og oplysende. En flot, men også skræmmende og sørgelig bog om eftervirkningerne af Agent Orange på vietnamesiske børn født efter Vietnam krigen.

WG

Læs mere om bogen på davifo.dk/agent_orange.html, også link til fotoserie



Foto fra bogen